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Maxsus pedagogika kafedrasi o’qituvchisi 
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Annotatsiya: 

Multimedia vositalari asosida bilim olishda 30 foizgacha vaqtni tejash mumkin 

bo‘lib, olingan bilimlar esa xotirada uzoq muddat saqlanib qoladi. Agar kar o‘quvchilar 
berilayotgan materiallarni ko‘rish asosida qabul qilsa, axborotni xotirada saqlash 25–
30 foizgacha oshadi. Bunga qo‘shimcha sifatida o‘quv materiallari audio, video va 

grafika ko‘rinishida mujassamlashgan holda berilsa, materiallarni xotirada saqlab 
qolish 75 foiz ortadi. 

Kalit so’zlar: 
AKT, multimedia, interaktiv metod, ta'lim motivatsiyasi, interfaol doska, 

algoritm, Smart Board. 

   Yosh avlod sifat jihatidan yangi axborot muhitida yashash va ishlashni 

o'rganishi, uning haqiqatlarini etarlicha idrok etishi va undan qanday foydalanishni 

o'rganishi kerak. O'qituvchining asosiy vazifasi rivojlanishni o'rgatish, ya'ni nafaqat o'z 

mavzusi bo'yicha bilim berishni, balki asosiy kompetensiyalarni shakllantirish: bolani 

mantiqiy fikrlashga, muammo tug'dirishga va uni hal qilish yo'llarini topishga o'rgatish, 

axborot makonini yaratish va muloqot qobiliyatlarini rivojlantirish. 

Dunyoda eshitishida muammolari bo’lgan bolalarni o’qitish va tarbiyalash 
tizimini rivojlantirish, soha mutaxassislari (defektolog, surdopedagog, 

surdopsixolog)ning jamiyat va kelajak avlod oldidagi mas’uliyatini oshirishda kasbiy-

intellektual muhitni axborot kommunikatsiya texnologiyalari (keyingi o’rinlarda AKT) 
yordamida tashkil etish metodik yangiliklar yaratishda muhim motivasion qimmatga 

ega ekanligi tobora yaqqol namoyon bo’lmoqda. Shu jihatdan maxsus ta’lim  
mutaxassislarining innovatsion faoliyati mazmunini aniqlashtirish, zamonaviy 

yondashuvlar asosida axborot kompetentligini rivojlantirishga doir qator ilmiy 

izlanishlar amalga oshirilmoqda.  

     Qanday qilib dars samarali va qiziqarli bo'lib, bolalar materialni yaxshi 

o'rganishini ta'minlash kerak? Bu savol har qanday o'qituvchini tashvishga solmoqda. 

     Zamonaviy ta'limda interaktiv metodlar asosida o'quv faoliyatini tashkil etish 

usullari, texnikasi, texnologiyalari haqidagi savollar juda muhim va dolzarb bo'lib 

qolmoqda. 

    Interfaol ta'lim - bu o'quv faoliyatini tashkil etishning o'ziga xos shakli, 

qachonki o'quv jarayoni shunday davom etadiki, deyarli barcha o'quvchilar o'quv 

jarayoniga jalb qilinadigan bo'lsalar, ular bilgan va o'ylagan narsalarini tushunish va 
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aks ettirish imkoniyatiga ega bo'ladilar. Interfaol ta'lim bir vaqtning o'zida bir nechta 

muammolarni hal qilishga imkon beradi: 

- muloqot qobiliyatlari va qobiliyatlarini rivojlantiradi; 

- o'quvchilar o'rtasida hissiy aloqalarni o'rnatishga yordam beradi; 

-tarbiyaviy vazifani taqdim etadi, chunki bu bizni jamoada ishlashga, shuningdek, 

o'rtoqlarining fikrlarini tinglashga o'rgatadi; 

- o'quvchilarning asabiy yukini yo'q qiladi, ularning faoliyat shakllarini 

o'zgartirishga, mashg'ulotlar mavzusining muhim masalalariga e'tiborni qaratishga 

imkon beradi. 

Zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (AKT) o'qituvchilar uchun 

interfaol ta'limni amalga oshirishda zarur yordamchi hisoblanadi. AKTdan 

foydalangan holda ta'lim jarayonini sifat jihatidan o'zgartirish uchun interaktiv 

doskaning mavjudligi zarur shartdir. 

Eshitish qobiliyati cheklangan o’quvchilar bilan ishlashda tushuntirish va 
illyustratsiya usullaridan foydalaniladi, bu qisman o'quvchilarimizning xususiyatlari 

(eshitish qobiliyatini yo'qotish va natijada nutqning rivojlanmaganligi, barcha 

psixologik funktsiyalarning pasayishi) bilan izohlanadi. Shu bilan birga, o’quvchilar 
uchun dastur doirasida aniqlangan ma'lumotlarning taqdim etilishi deyarli har doim 

o'qituvchining monologi shaklida amalga oshiriladi. 

Eshitish qobiliyati cheklangan o'quvchilar uchun dialogni o'rganish muayyan 

qiyinchiliklarni keltirib chiqaradi, chunki eshitish qobiliyati buzilishi atrof-muhit bilan 

to'liq aloqaning yo'qligiga olib keladi: 

-aloqa qobiliyatining cheklangan darajasi;  

-ko'rib chiqilayotgan masalani o'z bahosi bilan o’quvchidan batafsil javob 

ololmaslik;  

-javobni tinglayotgan o’quvchilarni umumiy muhokamaga kiritmaslik. Eshitish 
qobiliyati cheklangan o'quvchilar bilan ishlashda o'quvchilarning so'z boyligini 

boyitish, mavjud tushunchalarni aniqlashtirish, nutq amaliyotini kengaytirish, dialog 

muhitini rivojlantirish uchun sharoit yaratish maktablarimizdagi har bir darsning 

ustuvor vazifalaridan biridir. Eshitish qobiliyati cheklangan o'quvchilar nutqini 

shakllantirish eng muhim tarkibiy qism bo'lib, uni o'zlashtirmasdan fikrlash vositasi 

sifatida nutqni o'zlashtirish mumkin emas. 

     Ushbu qiyinchiliklarni yengishda biz o'qituvchilarga ko'rgazmali material 

taqdimotini ancha samarali boshqarish imkonini beradigan yangi interaktiv 

texnologiyalar yordam beradi. Interfaol doskadan foydalanish turli xil o'qitish 

uslublaridan foydalanish imkonini beradi: vizual, eshitish, kinestetik, o'qituvchi va 

o’quvchi o'rtasida jonli o'zaro aloqani va ular o'rtasida doimiy ma'lumot almashinuvini 
ta'minlaydi. Interfaol doska bilan ishlashda o'qituvchi doimo diqqat markazida bo'lib, 

o'quvchilar bilan yuzma-yuz turadi va sinf o'quvchilari bilan doimiy aloqada bo'ladi. 

O'qituvchi diqqat markazida bo'lganida, hamma uning harakatlarini ko'radi va o'zi sinf 

oldida (bu bizning maktab o'quvchilari uchun ayniqsa muhimdir) turadi - materialni 

tushunish yaxshilanadi. O'qituvchilar o'zlarining harakatlariga izoh berishda baland 
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ovoz bilan fikr yuritishi, o'quvchilarni asta-sekin jalb qilishi va ularni doskaga fikr 

yozishga undashi mumkin. 

Shunday qilib, interaktiv doskadan foydalanish o'qituvchiga munozarani 

rivojlantirishga yordam beradi, o'quvchilarga materialni yaxshiroq tushunishga imkon 

beradi. Muhokamaga rahbarlik qilib, o'qituvchi o’quvchilarni kichik guruhlarda 
ishlashga undashi mumkin. Interaktiv doskadagi ma'lumotlar butun sinf diqqat 

markaziga aylanadi. Aniqlik va interaktivlik tufayli sinf o'quvchilari faol ishlarga jalb 

qilinadi: idrok keskinlashadi, diqqatning kontsentratsiyasi ortadi, materialni tushunish 

va yodlash yaxshilanadi, sinfda olingan nutq qobiliyatlari mustahkamlanadi va 

takomillashtiriladi. 

      Interfaol doska butun sinf uchun qimmatli o'qitish vositasidir. Bu 

o'qituvchilarga yangi materialni jonli va qiziqarli tarzda taqdim etishda yordam beradi. 

Bu sizga turli xil multimedia resurslaridan foydalangan holda ma'lumotlarni taqdim 

etish imkonini beradi. O'qituvchilar va o’quvchilar materialga sharh berishlari va iloji 
boricha batafsil o'rganishlari mumkin. 

.Rus tili darslarida Smart Board bilan ishlash natijalari. 

Rus tili darslarida bolalar kompyuterlarda har xil turdagi amaliy topshiriqlarni 

bajaradigan simulyatorlardan foydalanishadi. Power Point - bu interaktiv jadvallarni 

yaratishning ajoyib usuli. "Rus tili" darsligiga muvofiq rus tili bo'yicha jadvallar 

tuzilgan, darslar uchun amaliy materialdir. Nazariy material bilan birga keltirilgan 

illyustratsiyalar har bir o’quvchining diqqatini jamlaydi, bilim va ko'nikmalarni 
chuqurroq o'zlashtirishga yordam beradi. Har bir ko'rib chiqilgan mavzu bo'yicha 

keltirilgan misollar olingan bilimlarni mustahkamlashga imkon beradi. Elektron 

jadvallar bilan ishlash jarayonida o’quvchilar o'yin uslubida mos yozuvlar sxemalari 
bilan ishlashni, yangi materiallarni o'rganishni va ilgari o'rgangan narsalarini 

mustahkamlashni o'rganadilar. Lug'at so'zlarini o'rganayotganda siz interaktiv 

doskadan foydalanishingiz mumkin, uning ishi quyidagicha tuzilgan: 

- o’quvchilar rebus, topishmoq va h.k.lardan foydalanib so'zni taxmin qilishadi; 

- so'zni tovushli tahlilini o'tkazish, transkripsiyasini yozib olish; 

- lug'atda so'zni topish, talaffuzi va yozilishini taqqoslash,  

- keyin o'qituvchi elektron manbalar yordamida ushbu so'zning ma'nosi, so'zning 

kelib chiqishi (etimologiya) bilan tanishtirish; 

- bir xil ildizga ega so'zlarni moslashtirish; 

- sinonimlarni, antonimlarni tanlash; 

- so'zni frazeologik birliklarda, maqollarda, maqollarda ajratib ko'rsatish; 

- so'z bilan gaplar tuzish yoki gaplar yozish. 
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Darslarda krossvordlar, diagrammalar, jadvallardan foydalaniladi, ular yordamida 

o'quvchilar bevosita kompyuterda ishlaydi, dars materialini mustaqil o'rganadi va o'z 

navbatida ma'lum algoritm bo'yicha kompyuterda bajaradilar. 

Maxsus maktab internatlari ta‘lim muassasalariga tegishli multimediaga 
asoslangan kompyuterli ta‘limning algoritmini keltiramiz. Multimediaga asoslangan 

kompyuterli ta‘lim jarayoniga tegishli darsning tuzilmaviy sxemasi quyidagi 
ko’rinishda bo’lishi mumkin (2-rasm).  

 

      

  

 

1-rasm. Kompyuterli ta‘lim jarayonining tuzilmaviy sxemasi.  
Xulosa qilib aytadigan bo’lsak, o'zgarishlarning kutilgan natijasi biz quyidagicha 

izohlaymiz. Boshlang'ich maktabda sinfda interaktiv doskadan foydalanish, mening 

fikrimcha, pedagogik jihatdan oqlanadi, chunki u o'qituvchi uchun ham, o’quvchilar 
uchun ham bir qator afzalliklarni beradi: 

• prezentatsiyalar va boshqa manbalardan foydalangan holda materialning 
aniqroq, samaraliroq va dinamik ko'rinishini ta'minlash, har qanday dasturga rasm 

chizish va yozish, doskada rasmlarni, shu jumladan dars davomida qilingan har qanday 

yozuvlarni saqlash va bosib chiqarish qobiliyatini beradi va ko'p vaqtni olmaydi; 

• turli xil qiziqarli va dinamik manbalardan foydalanish orqali o’quvchilarning 
motivatsiyasini rivojlantirish; 

• jamoaviy ishda ishtirok etish, shaxsiy va ijtimoiy ko'nikmalarni rivojlantirish 
uchun katta imkoniyatlar yaratish; 

• turli xil o'qitish uslublaridan foydalanish (o'qituvchi aniq ehtiyojlarga moslashib, 

barcha turdagi manbalarga murojaat qilishi mumkin); 

• darsning yaxshi tempini ta'minlash; 

• o'rganilgan materialning takrorlanishini tashkil qilish uchun ishlatilgan fayllarni 
maktab tarmog'ida saqlash imkoniyatini ta'minlash; 

• saqlangan fayllar asosida o'rganilgan materialni tekshirishni soddalashtirish; 

• o'qituvchilar tomonidan ishlab chiqilgan materiallardan takroriy foydalanishni 
ta'minlash, o'zaro materiallar almashinuvi; 

• o'qituvchilarning kasbiy o'sishini rag'batlantirish, ularni o'qitishning yangi 

yondashuvlarini izlashga undash. 

Kompyuterli  

ta‘lim 

materiali 

Kompyuter 

O’quvchi 

O’qituvchi 
Sinov 

savollari 

Javob noto’g’ri 

Javob 

to’g’ri

2-kompyuterli  

ta‘lim materiali 
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Darsda zamonaviy ta'lim texnologiyalari - multimedia o'qitish vositalaridan 

foydalanish o'quvchilarning bilim sifatini oshirish (74% -75%), kontseptual apparatni 

kengaytirish va predmetli, umumiy madaniy kompetensiyalarni shakllantirishga 

imkon beradi. Bunday ishlarning natijasi 100% o'quv natijalari, bolalarning turli xil 

ijodiy tanlovlar va olimpiadalarda qatnashish istagini yaratib beradi. 

Har qanday ta'lim jarayonining markazida o'qituvchi tomonidan bilim beradigan 

o’quvchi turadi. Psixologik jihatdan "kerak" motividan o’quvchi "men qiziqaman, buni 
bilmoqchiman" motiviga o’tsa, shunda o’rganilayotgan material yanada quvnoq va 
samarali bo'ladi. Ushbu muammoning yechimi o’quvchilar uchun o'quv jarayonida 

multimedia o'qitish vositalari - interaktiv doska imkoniyatlaridan foydalanish orqali 

osonlashadi. 
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